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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В АПРЕЛЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С апреля 2025 года начнут действовать новые нормативные

акты. Они затронут рекламу, маркировку, строительство,

закупки, пожарную безопасность и др.

С 1 апреля 2025 года потребуется отчислять сбор за интернет-

рекламу. Затронет нововведение только тех, кто распространяет интернет-

рекламу для привлечения внимания потребителей, находящихся в России.

Отчислять сбор, в частности, будут рекламораспространители и

операторы рекламных систем. Они будут перечислять сбор в

федеральный бюджет – 3% от доходов, полученных от онлайн-рекламы.

Базой для расчёта отчислений станет доход, полученный в течение

квартала. Рассчитывать сумму сбора будет Роскомнадзор.

Есть исключения. Предусмотрено, что обязательные отчисления не

будут уплачиваться при распространении рекламы:

на интернет-сайтах, владельцами которых являются вещатели

телеканалов (радиоканалов) и информационные агентства;

на интернет-сайтах, зарегистрированных в качестве сетевых

изданий, если их редакции или учредители:

• учреждены государственными (муниципальными) ведомствами

или уставный капитал создан с госучастием;

• в течение года получали из бюджета ассигнования на

функционирование СМИ (в т.ч. субсидии);

• ведут деятельность редакции периодического печатного

издания, при этом совокупный годовой тираж составляет:

≥ 15 млн экз. - при периодичности 2 и более раза в неделю;

≥ 2,5 млн экз. - при периодичности 1 раз в 1, 2 или 3 недели;

≥ 700 000 экз. - при периодичности 1 раз в 1 или 2 месяца;

≥ 300 000 экз. - при периодичности 1 раз в квартал и реже.

на общероссийских общедоступных телеканалах и телеканалах,

которые получили право на эфирное цифровое вещание с

использованием позиций в мультиплексах на всей территории России.
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РЕКЛАМА

Редакция «ОПОРЫ РОССИИ» отобрала изменения, которые

могут быть важны для бизнеса, и готова поделиться с читателями.

Напомним анонсированные ранее (в декабрьском выпуске нашего

вестника №12/24) нововведения по сбору за интернет-рекламу, закупкам и

НДС по международным поставкам:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260005?index=10
https://oporarussia.bitrix24.ru/~a2IH3


ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В АПРЕЛЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С 1 апреля 2025 года соглашения об изменении и расторжении

контракта заключают в цифровом формате и оформляют через ЕИС. Для

контрактов, которые заключили до 1 апреля 2025 года, правило применяют,

если сделку провели через ЕИС и при её исполнении не оформляли

соглашение об изменении условий без использования системы.

ЗАКУПКИ
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С 1 апреля 2025 года упрощается процедура подтверждения ставки

НДС 0% при оказании транспортно-экспедиционных услуг и услуг по

международной перевозке товаров:

- отменили обязательную отметку таможни на перевозочном документе,

по которому товар ввозят в Россию либо вывозят за пределы ЕАЭС из России

автомобилем;

- при вывозе товаров железнодорожным транспортом за пределы ЕАЭС

в инспекцию надо направить электронный реестр со сведениями о

декларации на товары и данными из перевозочного документа. При ввозе

товаров ж/д транспортом из иностранного государства - не члена ЕАЭС

надо подать электронный реестр со сведениями о транзитной декларации

или декларации на товары и информацией из перевозочного документа;

- установили сроки подачи новых видов электронных реестров и порядок

истребования инспекцией документов, указанных в этих реестрах.

НАЛОГИ И ТАМОЖНЯ

С 1 апреля 2025 года участники оборота товаров должны передавать в

систему «Честный знак» сведения о розничной продаже:

➢ маркированного безалкогольного пива;

➢ маркированной икры.

Также с 1 апреля 2025 года нельзя продавать в розницу молочную

продукцию, если в системе «Честный знак» в режиме реального времени

нет сведений о вводе в оборот таких товаров. Исключение составляют

случаи первичной платной или безвозмездной передачи товара от

производителя конечному потребителю.

30 апреля 2025 года завершается II этап эксперимента по маркировке

отдельных видов радиоэлектронной продукции средствами идентификации,

в рамках которого предусматривалась, в т.ч. маркировка ноутбуков,

телефонных аппаратов, смартфонов.

МАРКИРОВКА

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107020093?index=235
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202404220038?index=3
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405310038
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311300055
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311270058?index=13
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311270058?index=13


ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В АПРЕЛЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С 1 апреля 2025 года освобождаются от НДС работы подрядчика,

выполняемые на основании договора строительного подряда, заключённого

с физическим лицом на строительство жилых домов по договорам

строительного подряда с использованием счетов эскроу.

НАЛОГИ  И  СТРОИТЕЛЬСТВО

5© «ОПОРА РОССИИ», 2025 

С 1 апреля 2025 года изменяется порядок и критерии отнесения

объектов защиты к определённой категории риска в рамках федерального

государственного пожарного надзора.

Добавлены критерии риска материального ущерба в дополнение к

риску причинения вреда жизни/здоровью.

При отнесении объектов защиты к определённой категории риска

используются сведения из автоматизированной аналитической системы

поддержки и управления контрольно-надзорными органами МЧС России, а

также сведения статистической отчётности Росстата.

Дополнены формулы расчёта рисков, которые учитываются в целях

планирования контрольных (надзорных) мероприятий МЧС России. Также для

планирования в течение 5 лет вычисляются среднепятилетние значения,

которые подлежат публикации на официальном сайте МЧС России.

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

С 21 марта 2025 года запрет на осуществление

майнинга цифровой валюты не распространяется

на отдельные территории субъектов РФ, в отношении

которых получены подтверждения об отсутствии

технологического присоединения расположенных на

них энергопринимающих устройств, с

использованием которых осуществляется майнинг

цифровой валюты, и объектов электроэнергетики, от

которых осуществляется электроснабжение таких

энергопринимающих устройств, к электрическим

сетям в составе Единой энергетической системы

России и технологически изолированных

территориальных электроэнергетических систем.

МАЙНИНГ

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080083?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202309220044?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202503210045


СРОЧНО В НОМЕР

новые правила:

«ОПОРА РОССИИ» отслеживает работу на всех стадиях

законодательного процесса. Считаем, что предпринимателям

целесообразно учитывать в работе информацию о

законопроектах и принятых ГосДумой законах, которые ещё

не прошли все этапы и не вступили в силу.

За рекламу на «нежелательных» сайтах начнут штрафовать
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Госдума сразу во II и III чтении приняла закон, который вводит запрет

на размещение рекламы на сайтах иностранных или международных

организаций, которые признаны «нежелательными» в России. На момент

подготовки номера закон находится на одобрении в Совете Федерации.

Распространяется запрет, к примеру, на рекламу в Instagram и

Facebook [соцсети компании Meta признаны экстремистскими и

запрещены в России – прим. ред.], а также на сайтах общественных или

религиозных объединений и других организаций, запрещённых судом.

Вступают в силу ограничения с 1 сентября 2025 года. После этой даты

внимательно выбирайте информационные ресурсы для размещения

рекламы. Штраф за нарушение может составить (ч.1 ст.14.3 КоАП):

от 2000 до 2500 руб. – для физических лиц;

от 4000 до 20 000 руб. – для должностных лиц;

от 100 000 до 500 000 руб. – для организаций.

Привлекать к ответственности за распространение рекламы

на запрещённых и «нежелательных» ресурсах будут и рекламодателей

(продавцов товаров, работ, услуг), и распространителей (сайты, блогеры).

Важно! 

Принят ГосДумой и одобрен СовФедом закон об обязательном

согласовании перевода земель сельскохозяйственного назначения в

другие категории с Минсельхозом России. Это должно предотвратить

сокращение площадей сельхозугодий и защитить наиболее плодородные

земли. Сейчас перевод земель может осуществляться региональными

органами исполнительной власти без согласия Минсельхоза.

Устанавливается, что перевод земель невозможен, если они входят в

перечень особо ценных сельскохозяйственных угодий. Вводится понятие

«непригодность земель для сельхозпроизводства» как основание для

перевода земель в другую категорию. Кроме того, вводится запрет на

перевод особо ценных угодий для добычи общераспространенных

полезных ископаемых. До 31 декабря 2033 г. такой перевод возможен для

реализации приоритетных проектов по модернизации инфраструктуры.

Минсельхоз будет согласовывать перевод сельхозземель

https://sozd.duma.gov.ru/bill/652920-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/542461-8


ПРАВОВЫЕ ПОЗИЦИИ ВЫСШИХ СУДОВ

правоприменение:

«ОПОРА РОССИИ» подготовила Обзор правовых позиций

Верховного суда (ВС) с начала 2025г., а также

одной из последних позиций Конституционного

Суда (КС). Рекомендуем предпринимателям

сектора МСП учитывать эту практику в своей

работе.

Налоговые отношения
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По результатам сверки выяснилось, что инспекторы дважды списали

средства с ЕНС в счёт платы земельного налога и налога на имущество.

Организация не подавала уточнённые декларации, ЕНП-уведомление,

а также в отношении неё не принимали решений о взыскании недоимки.

Выходит, списание произошло по ошибке инспекции, то есть это излишнее

взыскание налогов. Поэтому инспекция должна вернуть средства с

процентами. Из-за отказа инспекции возник спор.

Решение суда. Средства, формирующие положительное сальдо

ЕНС, несмотря на целевое назначение, являются собственностью

налогоплательщиков до момента их списания в счёт исполнения налоговых

обязательств. Значит, неправомерное уменьшение положительного сальдо

ЕНС следует квалифицировать как излишнее взыскание. По Налоговому

кодексу возврат излишне взысканных средств производится с процентами.

(определение ВС от 27.01.2025 № 309-ЭС24-18347)

Произвольно списанные с ЕНС суммы возвращаются с процентами.

Инспекторы вправе зачесть НДФЛ в счёт уплаты недоимки.

По итогам выездной проверки инспекторы доначислили недоимку,

включая пени на сумму более 405 млн руб. Выставили требование об

уплате долга в размере отрицательного сальдо ЕНС, но провели зачёт

ранее перечисленного НДФЛ в счёт погашения образовавшейся недоимки.

Посчитав, что требование выставлено с нарушением, т.к. в нём не

было оснований взыскания и расчёта пеней, организация обратилась в суд.

Решение суда. Всю информацию о зачёте и распределении ЕНП

можно получить через ЛК налогоплательщика или запросить справку о

принадлежности сумм ЕНП. На ЕНС формируется совокупная обязанность

по уплате налогов. При этом есть обязательная последовательность

распределения сумм ЕНС: сначала зачитывают самую раннюю недоимку,

потом налоги, взносы, авансы по дате обязанности уплаты, и только в

последнюю очередь - пени и штрафы. Т.к. на дату проверки не было ни

недоимки по НДФЛ, ни обязанности его заплатить, налоговики правомерно

зачли сумму НДФЛ в счёт погашения отрицательного сальдо ЕНС.

(определение от 11.12.2024 № 309-ЭС24-23050)

https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/113c7e57-cd32-4f71-9054-5ffc861aaf0f/448647c8-b515-4684-9ccf-a7fb187e38d1/A76-24862-2023_20250127_Opredelenie.pdf
https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/e2c252d3-fad8-4b18-9c9f-5c983f08e7ff/c7076017-849c-425e-8b26-294c5addf758/A60-55633-2023_20241211_Opredelenie.pdf


ПРАВОВЫЕ ПОЗИЦИИ ВЫСШИХ СУДОВ

правоприменение:
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Предприниматель нанимал самозанятых по гражданско-правовым

договорам, не удерживая и не перечисляя НДФЛ. В ходе проверки

отношения ИП с самозанятыми признали трудовыми, в результате чего

доначислили НДФЛ, пени и штрафы. При этом налоговики не учли суммы

уплаченного самозанятыми НПД, что и стало ключевым вопросом в споре.

Решение суда. • ВС не согласился с тем, что начисление НДФЛ на

всё вознаграждение самозанятых без учёта уплаченного ими НПД - это

повторное налогообложение и что при расчёте недоимки НДФЛ инспекция

должна была учесть суммы НПД, перечисленные самозанятыми в бюджет.

• Если по результатам проверки инспекторы выявили неправомерное

неудержание НДФЛ, такие суммы налога доначисляют работодателю

(налоговому агенту). В этой случае он должен заплатить НДФЛ за свой счёт;

• Переплата по НПД находится в распоряжении самозанятого.

Производить принудительный зачёт НПД в счёт недоплаченного НДФЛ нельзя.

• ИФНС не сообщила самозанятым об ошибочном перечислении

НПД: был нарушен принцип добросовестного администрирования.

ВС отменил решения судов и направил дело на пересмотр, где

стороны должны рассмотреть возможность проведения налоговой

реконструкции при определении размера доначисляемого НДФЛ.

(определение ВС от 03.02.2025 № 309-ЭС24-20306)

ВС запретил в счёт НДФЛ зачитывать налог, уплаченный

самозанятыми, но допустил право ИП на реконструкцию.

Подакцизными товарами считаются как электронные системы

доставки никотина, так и жидкости для них.

Ввезли партию одноразовых электронных сигарет по коду ТН ВЭД

«Машины и аппаратура прочие». В целях таможенного декларирования и

выпуска товаров на внутренний рынок организация заплатила НДС и акциз

за электронные системы доставки никотина (далее – ЭСДН). Но по итогам

камеральной проверки организацию признали не уплатившей акциз на

никотинсодержащие жидкости. Потребовали доплатить ещё 5,1 млн руб.

Решение суда. Верховный суд не согласился поддержать импортёра.

При ввозе одноразовых электронных сигарет с никотиносодержащей

жидкостью уплата акциза только за устройство в отрыве от жидкости, не

достигает цели регулирования. Никотиносодержащая жидкость при таком

подходе по сути попала на рынок, минуя установленный барьер акциза.

В отношении жидкости для ЭСДН при её ввозе в Россию

прослеживается последовательная воля законодателя по взиманию акциза,

увеличению его ставок. ФЗ от 27.11.2023 № 539-ФЗ увеличил ставку в 2 раза.

(определение от 07.02.2025 № 305-ЭС24-21395)

https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/3fb03367-c4da-45d8-8ea6-71902e4eb2e4/e785efaa-a4d5-4246-9ea3-eccf7ac50f19/A76-20897-2023_20250203_Opredelenie.pdf
https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/e73576f2-09a3-4baa-a8ab-8ddd07911ae1/bd240db9-0cfb-4509-80d3-4591ce616f6e/A40-121786-2023_20250207_Opredelenie.pdf
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Страховая компания отказала в страховой выплате по утраченному

имуществу в Белгородской области, поскольку повреждение имущества

произошло в результате военных действий, что является основанием для

освобождения страховщика от выплаты страхового возмещения.

Решение суда. Военным временем является период с момента

объявления федеральным законом состояния войны в случае

вооруженного нападения (агрессии) на Россию, а также в случае

необходимости выполнения международных договоров либо с момента

фактического начала военных действий до объявления об их прекращении,

но не ранее фактического прекращения.

Состояние войны в России не объявлялось. Военных действий, как они

определены в постановлении Пленума Верховного Суда от 18.05.2023 №11

«О практике рассмотрения судами уголовных дел о преступлениях против

военной службы», в Белгородской области не велось.

В этой связи страховщик не может быть освобождён от выплаты

страхового возмещения и страховой суммы.

(определение  от 03.02.2025 № 305-ЭС24-19100)

В трудовом договоре педагога установили нагрузку в 16 часов вместо

18, что ниже нормы. Поэтому платили зарплату меньше МРОТ, применяя в

расчёте ставку за норму часов. Ему не компенсировали разницу до МРОТ -

в отличие от других работников, которые отработали норму часов.

Решение суда. Конституционный суд выявил признаки нарушений

трудовых прав по ч. 3 ст. 93 и ч. 3 ст. 133 Трудового кодекса в их

нормативной взаимосвязи. Суд решил, что упомянутые нормы ТК не

противоречат Конституции России, но предполагают, что работники,

занятые на условиях неполного рабочего времени, должны получать оплату,

исчисленную пропорционально МРОТ.

Согласно Трудовому кодексу, даже при неполной занятости оплата

труда должна рассчитываться пропорционально ставке за полное рабочее

время, которая не может быть ниже МРОТ. Это значит, что работники с

сокращённой нагрузкой также имеют право на соответствующую доплату.

(постановление КС от 05.03.2025 № 10-П)

На сотрудников с неполным рабочим временем

распространяется гарантия о МРОТ.

Договорные отношения

Для отказа в страховой выплате необходимо официальное

процедурное признание событий военными действиями

https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/95184790-3341-4e09-9285-3468af1ac78d/733e4f42-ffee-4d5e-bab9-f6393b9cdfb3/A40-266406-2023_20250203_Opredelenie.pdf
http://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision819955.pdf
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Истец обратился за взысканием проиндексированных сумм

вследствие несвоевременного исполнения должником решения суда,

исключив из расчёта дефляционные месяцы с июня по август 2022 г.

Решение суда. Цель индексации состоит не в обеспечении

взыскателя минимальным доходом от использования денежных средств, а в

покрытии инфляционных потерь, которые в ситуации дефляции отсутствуют.

Таким образом, при расчёте индекса потребительских цен за период

неисполнения судебного акта нужно учитывать дефляционные индексы.

(определение от 06.02.2025 № 310-ЭС23-19570)

При расчёте индекса потребительских цен за период

неисполнения судебного акта необходимо учитывать дефляцию

Банк в одностороннем порядке списал с банковского счёта

средства, сославшись на корректировку операций по конвертации валют.

Решение суда. То, что сделки по конвертации валют оказались

невыгодными для банка, в том числе в связи с наличием ошибки со стороны

его сотрудников, не лишало клиента права на совершение выгодных для

него конверсионных операций с учётом отсутствия у него каких-либо

возможностей повлиять на установленные банком курсы валют.

В связи с этим банк не вправе в одностороннем порядке списывать

со счёта клиента полученный клиентом доход от конверсионных операций,

даже если он получен из-за ошибки сотрудника банка.

(определение от 24.02.2025 № 305-ЭС24-11316)

Получение дохода по итогу выгодной конвертации из-за ошибки

банка не свидетельствует о недобросовестности клиента

Суды отменили решение третейского суда, отказавшего во

взыскании неустойки со ссылкой на действие в период с апреля по

октябрь 2022 г. моратория, введённого постановлением Правительства

России № 497 от 28.03.2022 г.

Решение суда. 1. Если договор был заключён до введения моратория,

но срок поставки выпал на период моратория, то в связи со впадением

поставщика в просрочку в период моратория пени не начисляются.

2. Для правила об неначислении финансовых санкций в период

моратория вопрос о том, пострадал ли в действительности должник,

значения не имеет. Мораторий действует, независимо от того, обладает ли

конкретный должник признаками неплатежеспособности.

(определение от 28.02.2025 № 307-ЭС24-20538)

Во время моратория неустойка на просрочку не начисляется

https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/e3dad50b-0aea-4408-b2ca-69e8e462177d/2bab0a22-51e6-46cf-95d4-5a5dad63a4a1/A68-12745-2018_20250206_Opredelenie.pdf
https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/ca6b7b8a-616f-4ff7-9473-4d11d881fb1a/5f7890e2-8e47-4035-8d45-50c3eaac57de/A40-46373-2023_20250224_Opredelenie.pdf
https://kad.arbitr.ru/Kad/PdfDocument/322eb20c-c4d8-415e-96c9-fb06ad807567/4de4d00b-beb9-496c-abc2-62cb0644bb78/A56-24586-2024_20250228_Opredelenie.pdf


МИНФИН И ФНС РАЗЪЯСНЯЮТ

правоприменение:

«ОПОРА РОССИИ» подготовила Обзор основных

разъяснений ФНС и Минфина России за март 2025г.

Рекомендуем предпринимателям сектора МСП учитывать

эти разъяснения в своей работе.

Исчисление сроков в электронном

документообороте с ИФНС
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С 5 февраля датой получения документов, которые рассылают

налоговики по ТКС, считается 6-й рабочий день со дня их отправки.

Начинают исчислять такой срок на следующий день, как направили. Далее

начнёт отсчитываться срок для исполнения требования налоговой.

Ранее срок на представление документов считался с даты квитанции

о приёме либо после 6-го дня с даты отправки (если квитанция не была

отправлена в срок).

Теперь если вы направите в инспекцию квитанцию о приёме

электронного файла раньше или позже 6-дневного срока, он всё равно

будет считаться полученным по истечении этого установленного срока – вне

зависимости от даты, указанной в квитанции.

Распространяется порядок на все документы налоговой,

направленные по ТКС, включая требования о представлении документов.

Приведём пример:

07.04.2025 – инспекторы направили требование о представлении

документов;

08.04.2025 – начинается отсчет 6-дневного срока (в рабочих днях);

15.04.2025 – 6-й день, который считается датой получения документа

по ТКС (выходные дни исключают);

16.04.2025 – начинается отсчёт 10-дневного срока для исполнения

требования (в рабочих днях);

29.04.2025 – 10-й день, когда нужно исполнить требование.

письмо ФНС России от 07.03.2025 № ЕА-4-15/2526@Источник:
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Смена спецрежима
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Предприниматели, которые уведомили инспекцию о переходе на

ЕСХН с 01.01.2025г., но не сообщили об отказе от УСН, считаются

утратившими право на «упрощёнку» в момент перехода на ЕСХН.

Датой перехода на ЕСХН в связи с утратой права на УСН будет

считаться 01.01.2025г.

письмо ФНС России от 28.02.2025 № СД-4-3/2077@Источник:

Расчёт турналога

Турналог для санаториев

Санаторий платит минимальную сумму туристического налога – 100

руб. в сутки, если услуги проживания в номере оказываются в составе

санаторно-курортного лечения. Но при этом есть случаи, когда налог, даже

минимальный, не платится вовсе. В частности, если предоставляете услуги:

• по медицинским показаниям, и они оплачиваются в рамках

госзаданий за счёт средств бюджета;

• льготным категориям граждан, перечисленных в п. 2 ст. 418.4 НК РФ

(Героям Советского Союза и России, Героям Труда, полным кавалерам

ордена Славы и Трудовой Славы; ветеранам и инвалидам боевых действий,

в т.ч. участникам СВО и т.д.)

письмо ФНС России от 12.03.2025 № СД-4-3/2733@Источник:

Простой гостиницы

Впервые сдать декларацию по турналогу следует до 25 апреля 2025 г.

При этом: если у организации имеется несколько средств размещения,

включённых в реестр, но услуги по временному проживанию в течение

квартала оказываются только в одном из них, то в декларации не требуется

отражать информацию о гостинице, которая простаивает.

Если в течение отчётного квартала все гостиницы, отели или хостелы,

которые принадлежат организации, не принимали постояльцев, то за

соответствующий период подавать декларацию не надо.

письмо ФНС России от 13.03.2025 № СД-4-3/2818@Источник:

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/16051759/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/16052002/
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Расходы в связи с простоем
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Если организация была вынуждена приостановить деятельность из-за

введения режима чрезвычайной ситуации, то расходы в связи с таким

простоем можно учесть при расчёте базы по налогу на прибыль.

Минфин разъяснил: согласно статье 265 НК РФ к внереализационным

расходам относятся потери бизнеса от простоя как по внутренним

производственным причинам, так и по внешним, к примеру, в случае ЧС.

письмо Минфина России от 12.02.2025 № 03-03-06/1/12403Источник:

«Мораторий» на штрафы общепитов за чек

С 1 марта для предприятий общепита действуют новые правила, по

которым они должны формировать и выдавать кассовые чеки. Чек-ККТ

теперь нужно пробивать после получения согласия клиента провести

расчёт, но до момента фактической оплаты.

В связи с этим рестораны и кафе должны обновить программное

обеспечение ККТ. Но по информации ФНС, обновлённое ПО не

представлено на рынке, поскольку ещё не проведена процедура

обязательного тестирования. Ориентировочно на такую доработку уйдёт 3-4

месяца, а то и дольше. Поэтому ФНС предписала инспекциям пока

воздержаться от штрафов, сместив фокус в пользу информирования

предприятий общепита о введении новых правил.

письмо ФНС России от 25.02.2025 № АБ-4-20/1906@Источник:

Предприниматель не обязан платить взносы за гражданина

Белоруссии, если он дистанционно выполняет работы по гражданско-

правовому договору, не въезжая и не проживая на территории России.

Дело в том, что физлица, которые ведут бизнес-деятельность без

образования юридического лица в соответствии с правилами Белоруссии,

не признаются предпринимателями в целях законодательства о налогах и

сборах РФ. Соответственно, платить взносы за исполнителей, дистанционно

выполняющих заказ на территории Белоруссии, не требуется.

письмо Минфина от 14.01.2025 № 03-04-05/1656Источник:

Взносы за граждан Белоруссии
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Повторно льготы не применяют

Организации, имеющие статус участника проекта «Сколково» или

проекта Инновационных научно-технологических центров (далее – ИНТЦ),

вправе применять пониженные тарифы по взносам, а также освобождение

по налогу на прибыль и НДС в течение 10 лет со дня как получили статус

участника проекта (п. 1 ст. 145, 246.1 НК РФ).

Право на льготы возникает с 1-го числа месяца, следующего за

месяцем, в котором получили статус участника проекта, а прекращается –

по истечении 10 лет. В связи с этим Минфин разъяснил: если с даты

первоначального получения статуса участника проекта «Сколково» или

ИНТЦ истекло 10 лет, то право на применение льгот прекращается, даже

если организация повторно получит статус участника проекта, к примеру,

центра МГУ «Воробьевы горы».

письмо Минфина от 19.03.2025 № 03-00-08/26969 

(ответ на запрос «ОПОРЫ РОССИИ»)
Источник:

Предприниматели без наёмных работников могут не платить

фиксированные взносы за периоды, когда не ведут бизнес-деятельность по

уважительным причинам, к примеру, военная служба по призыву либо уход

за ребёнком до 1,5 лет (п. 7 ст. 430 НК РФ). Для этого предпринимателю

необходимо направить в инспекцию заявление об освобождении от уплаты

страховых взносов «за себя».

С 01 апреля 2025г. бланк заявления обновили – дополнили в части

освобождения от уплаты взносов глав крестьянских (фермерских) хозяйств.

письмо ФНС России от 18.03.2025 № БС-4-11/2899@Источник:

Освобождение от взносов – новая форма

заявления

С 2025 года при переезде в регион с более низкой ставкой УСН

бизнес должен 3 года платить налог по ставке прежнего места учёта.

ФНС разъяснила: нововведение ретроспективно не применяется. Если

успели переехать в регион с более низкой ставкой УСН до 2025 г., то можно

пользоваться ей, даже если в старом регионе ставка УСН была выше.

письмо ФНС России от 27.12.2024 № СД-4-3/14727@

УСН при переезде – без обратной силы

Источник:

https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/insprem/16110562/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15899408/


Малый и средний бизнес в промышленности сейчас (на

10.03.2025г.) – это 450 654 юрлиц и ИП:

- 222 200 юрлиц (49,3 % от числа МСП в промышленности),

- 228 454 ИП (50,7 % от числа МСП в промышленности).

Динамика МСП-прома за прошедший год

За год (с 10.03.2024г. по 10.03.2025г.) число субъектов МСП в

промышленности выросло на 16,8 тыс. или на 4 %.

Вид деятельности (ОКВЭД) на 10.03.25г. на 10.03.24г. Динамика, % 

Производство пищевых продуктов 58091 55803 4,1%

Производство напитков 5583 5510 1,3%

Производство табачных изделий 244 254 -3,9%

Производство текстильных изделий 14411 13829 4,2%

Производство одежды 34984 33473 4,5%

Производство кожи и изделий из кожи 4029 4022 0,2%

Обработка древесины и производство

изделий из дерева
35190 35040 0,4%

Производство бумаги и бумажных изделий 4035 3973 1,6%

Деятельность полиграфическая и

копирование носителей информации
18873 18739 0,7%

Производство кокса и нефтепродуктов 519 526 -1,3%

Производство химических веществ и

химических продуктов
13829 13200 4,8%

Производство лекарственных средств 1497 1505 -0,5%

Производство резиновых и пластмассовых

изделий
20341 19753 3,0%

Производство прочей неметаллической

минеральной продукции
27758 27036 2,7%

Производство металлургическое 3124 3086 1,2%

Производство готовых металлических

изделий, кроме машин и оборудования
64927 61168 6,1%

МСП В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

отраслевое и региональное зеркало:

4%
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Динамика роста МСП в промышленности
количественный рост 

промышленного МСП



По отдельным классам ОКВЭД рост был выше, чем средние 4%.

ТОП-3 класса ОКВЭД по динамике роста МСП:

класс 32. Производство прочих готовых изделий (производство

спорттоваров, игрушек, медоборудования) +10,9 % ;

класс 25. Производство готовых металлических изделий +6,1 % ;

класс 30. Производство прочих транспортных средств (кроме

автотранспортных) и оборудования +5,3 % .

Производство компьютеров, электронных и

оптических изделий
8539 8346 2,3%

Производство электрического оборудования 8263 8058 2,5%

Производство машин и оборудования, не

включенных в другие группировки
16432 16001 2,7%

Производство автотранспортных средств,

прицепов и полуприцепов
3339 3209 4,1%

Производство прочих транспортных средств и

оборудования
3450 3275 5,3%

Производство мебели 36534 35217 3,7%

Производство прочих готовых изделий 19085 17203 10,9%

Ремонт и монтаж машин и оборудования 47577 45662 4,2%

Среди конкретных видов деятельности в производственной сфере

наибольшее число субъектов МСП представлено следующими ОКВЭД:

33.12. 

Ремонт машин и 

оборудования 

26 788 МСП

25.11.

Производство строительных 

металлических конструкций, 

изделий и их частей 

20 638 МСП

10.71. 

Производство хлеба и мучных 

кондитерских изделий, тортов и 

пирожных недлительного хранения 

17 319 МСП

МСП В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

отраслевое и региональное зеркало:

16© «ОПОРА РОССИИ», 2025 



2

Наибольший прирост в абсолютных цифрах в 2024 г. был по следующим

видам деятельности по ОКВЭД:

25.11. Производство строительных металлических конструкций,

изделий и их частей

+1 557 МСП

32.12. Ремонт машин и оборудования 

+1 312 МСП

В относительных цифрах максимальный прирост был по следующим

видам производств (среди видов деятельности, где есть хотя бы 100 МСП):

• 28.99.5 Производство промышленных роботов и

робототехнических устройств (+47,37 %);

• 13.30.5 Нанесение рисунка на текстильные изделия

и готовую одежду (+28,43 %);

• 32.40 Производство игр и игрушек (+27,22 %);

• 10.71.2 Производство мучных кондитерских изделий,

тортов и пирожных недлительного хранения (+26,4 %).

МСП В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

отраслевое и региональное зеркало:

25.62. Обработка металлических изделий 

механическая 

+1 118 МСП

3

1

17© «ОПОРА РОССИИ», 2025 



Наибольшее число промышленных МСП зарегистрировано в следующих

субъектах Российской Федерации:

1. Москва – 50 846 МСП;

2. Московская область – 31 146 МСП;

3. Санкт-Петербург – 28 037 МСП;

4. Свердловская область – 17 064 МСП;

5. Краснодарский край – 17 019 МСП.

ДОЛЯ МСП В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

(полная таблица – по ссылке)

+ более 0,4%

+ от 0,04% до 0,4%

+ до 0,04%

-

Это крупные регионы в большим числом жителей и субъектов МСП в целом.

Поэтому регионы-лидеры по абсолютным цифрам те же, что и год назад.

В целом доля МСП в промышленности в отраслевой структуре МСП в

России составляет 6,76 %. За год доля МСП в промышленности увеличилась

незначительно, на 0,04 % (год назад она составляла 6,72 %).

Однако в ряде регионов динамика увеличения доли МСП-прома в

общем числе субъектов МСП существенно выше:

МСП В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

отраслевое и региональное зеркало:

Карачаево-Черкесская Республика + 0,95 % (с 10,7% в 2024г. до 11,6% в 2025г.);

Ивановская область + 0,51% (с 14,7% в 2024г. до 15,2% в 2025г.);

Херсонская область + 0,47 % (с 1,9% в 2024г. до 2,4% в 2025г.).
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ВСТРЕЧА С МИНПРОМТОРГОМ РОССИИ

мероприятие месяца:

Состоялось расширенное заседание Президиумов

Правлений «ОПОРЫ РОССИИ» и Ассоциации «НП «ОПОРА»

с участием Министра промышленности и торговли

Антона Алиханова.
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ЧТО ОБСУЖДАЛИ?

1. Повышение производительности труда

Предлагаем: продолжить совместную работу по вовлечению малых

предпринимателей в нацпроект «Производительность труда», в т.ч. через

работу с региональными центрами компетенций.

2. Поддержка отечественных производителей и достижение целей

технологического суверенитета

Предлагаем:

- совместно проработать альтернативные способы введения в

действие технических регламентов ЕАЭС, а также обсуждать развитие

национальной системы стандартизации;

- расширить перечни кодов ТН ВЭД и ОКВЭД, связанных с получением

налоговых и таможенных льгот; продолжать системную работу по

снижению фискальной нагрузки на производственников; совместно

проработать возможное совершенствование промышленной ипотеки;

- обсудить технологическую возможность переработки чёрной

пластиковой бутылки и вовлечению её во вторичный оборот.

Основной темой заседания стали ключевые

темы развития промышленности и торговли, в т.ч. поддержка

отечественных производителей, маркировка продукции и

локализация производства. Также обсуждались перспективы

развития международного сотрудничества.

3. Маркировка

Предлагаем:

- совместно обсудить проблемы маркировки с предпринимателями

различных отраслей; возобновить регулярную работу отраслевых

проектно-экспертных групп по маркировке;

- по итогам составить предложения по донастройке системы

маркировки, включая технологические аспекты, в целях получения

преференций от системы маркировки для легальных производителей;

- разработать совместные предложения по дальнейшей адаптации

маркировки для содействия легальным производителям, в т.ч. сближением

регулирования маркировки и локализации производства по ПП 719.

https://opora.ru/news/events/opora-rossii-i-assotsiatsiya-np-opora-na-vstreche-s-minpromtorgom-rf-obsudili-faktory-rosta-msp-v-promyshlennosti-i-torgovle/
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6. Работа над сбалансированностью регулирования внутренней

торговли

Предлагаем:

- распространить обязательные требования об указателях, табличках и

надписях на русском языке только на информационные вывески;

- обеспечить оптимальный размер стоимости лицензии на розничную

продажу алкогольной продукции с учётом интересов в т.ч. организаций

потребительской кооперации (магазинов, работающих в сельской

местности) и городов федерального значения.

4. Развитие автобизнеса, в т.ч. отрасли автотехобслуживания

Предлагаем: совершенствовать совместную системную работу по

эффективному регулированию и выстраиванию отношений с

иностранными партнёрами (в т.ч. автопроизводителями) в целях развития

сферы автомобильного бизнеса в России.

5. Развитие международного сотрудничества и продвижение

российской продукции на зарубежных рынках

Предлагаем: создать карты проектов перечня ключевых товаров для

экспорта и усилить поддержку бизнеса в рамках международных

экономических приоритетов.

7. Совершенствование правил локализации российского

производства и закупки российской промышленной продукции

Предлагаем:

- совместно обсудить возможность доработки требований к первому

уровню локализации российской радиоэлектронной продукции и иных

требований для подтверждения производства, в т.ч. по критерию

минимальных инвестиций; доработать классификатор ОКПД2 (в т.ч. по

лифтам и учебному оборудованию);

- обсудить изменение порядка внесения записей в реестр

промышленной продукции по светодиодам с учётом новшеств 2025г.;

- проработать варианты повышения эффективности контроля над

качеством промышленной продукции, закупаемой 44-ФЗ и 223-ФЗ.

ВСТРЕЧА С МИНПРОМТОРГОМ РОССИИ

мероприятие месяца:

8. Народные художественные промыслы

Предлагаем: совместно продолжать системную работу по

сохранению и развитию народных художественных промыслов, включая

своевременное доведение мер поддержки.



Делимся позициями и предложениями «ОПОРЫ РОССИИ» за март 2025 г.

Предлагаем распространить право на кредитные каникулы на

получателей льготных кредитов. Также предлагаем не допустить резкого

роста процентной нагрузки при кредитных каникулах.

Касательно законопроекта по стоимости лицензии на розничную

продажу алкогольной продукции, выступаем за сохранения пошлины на

лицензии на уровне 20 тысяч руб. за магазин, как это предполагалось в

первоначальной версии законопроекта, и понижающего коэффициента

для организаций потребительской кооперации (магазинов, работающих в

сельской местности). Считаем возможным проработать вопрос

установления для городов федерального значения иного размера

государственной пошлины, позволяющего обеспечить достижение цели

законопроекта по легализации розничной продажи алкогольной продукции.

Направили предложения по доработке проекта постановления

Правительства России «Об утверждении Правил подтверждения

исключения негативного воздействия на окружающую среду объектов

размещения отходов производства и потребления» в части необходимости

конкретизации круга участников регулируемых правоотношений, классов

опасности медотходов, учёт которых устанавливается вводимым порядком,

а также изменения статуса учитываемых отходов (выводятся из-под

юрисдикции Федерального закона № 52-ФЗ и обращаются далее в

соответствии с Федеральным законом № 89-ФЗ).

В целях снятия правовых барьеров, сдерживающих развитие

туристической инфраструктуры на землях лесного фонда, считаем

необходимым снять установленный лесным законодательством запрет на

возведение ограждений для арендаторов лесных участков, используемых

для рекреационных целей, в целях исполнения обязательных требований

прохождения классификации средств размещения и обеспечения

безопасности и сохранности имущества.

Предлагаем сократить срок обучения в ординатуре с 2 лет до 1 года,

либо отказаться от формата ординатуры для фармацевтов.
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МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции:

https://sozd.duma.gov.ru/bill/684400-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/506452-8
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=154926


Просим ФНС не применять меры ответственности за непредставление

или несвоевременное представление деклараций по НДС за I, II, III и IV

кварталы 2025 года в отношении организаций и предпринимателей на УСН.

Данная мера актуальна для тех, кто в 2025 году признаётся плательщиком

НДС в связи с превышением лимита доходов в 60 млн руб. и,

соответственно, обязан исчислять, отчитываться и уплачивать налог.

Кроме того, следует признать первичность данного нарушения,

независимо от факта привлечения к ответственности за аналогичные

правонарушения по другим налогам и сборам.

Направлены предложения по законопроекту «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные

законодательные акты», в частности о:

- конкретизации полномочий ППК «Российский экологический оператор»;

- структуре и составе сведений, предоставляемых поставщиками

информации, в создаваемую федеральную государственную

информационную систему обращения с отходами (ФГИС ОО).

Предлагаем повысить лимиты программы по объёму строительства

коллективных средств размещения с использованием профильной

программы льготного кредитования, что будет способствовать

дальнейшему развитию внутреннего и въездного туризма, созданию новых

рабочих мест и укреплению экономики регионов.

Направлены предложения по проекту постановления Правительства

России «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации по вопросам размещения объектов зарядной

инфраструктуры в многоквартирных домах», в частности:

- о необходимости приведения проекта в соответствие с

действующими нормами в части ответственности сетевой организации (а

не собственника машино-места) за приобретение и установку

коммерческого прибора учёта при опосредованном присоединении;

- о целесообразности снятия временного запрета постановления

Правительства №861 на возможность опосредованного присоединения

зарядной инфраструктуры в счёт мощности многоквартирного дома,

присоединенного к сетям сетевой организации после 01.01.2015 года.

Наши эксперты рассмотрели проект постановления Правительства

Российской Федерации «Об утверждении Положения о классификации

гостевых домов». Направили предложения по доработке и уточнению

требований.

22© «ОПОРА РОССИИ», 2025

МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции:

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=155089
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=155087


Предлагаем в госзакупках доработать порядок обязательного

авансирования и расширения прав заказчиков применять поэтапную

систему оплаты государственных и муниципальных контрактов. Кроме того,

считаем целесообразным сделать обязательными (а не

рекомендательными, как сейчас) нормы приказа Минстроя России от

04.08.20 №421/пр по включению в состав сметных расчётов затрат,

связанных с обязательными платежами по обслуживанию банковских

гарантий, страховых платежей и процентных ставок по кредитам.

Считаем необходимым разработать и утвердить профессиональный

стандарт для предпринимателей. В настоящее время

предпринимательство не признается видом профессиональной

деятельности, законодательством не предусмотрена возможность

применения к предпринимателям понятия «трудовая занятость». К числу

занятых трудом граждан не относятся даже самозанятые.

В соответствии с этим около 20 млн граждан России, занимающиеся

предпринимательством, не признаны людьми, выполняющими трудовые

функции.

Принятие профстандарта позволило бы существенно облегчить

решение вопроса о формировании содержания качественных

образовательных программ по предпринимательству в профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования, а также обеспечило бы системную основу вовлечения

российской молодёжи в предпринимательскую деятельность на должном

уровне профессиональной квалификации.

Инициировали изменения в порядок оформления ветеринарных

сопроводительных документов (ВСД), которые бы обеспечили нормативную

возможность:

1) выдачи ВСД на продовольственную зерновую продукцию,

отгруженную первым грузоотправителем (элеватором) в морской порт

выгрузки без ВСД;

2) оформления зерновой продукции как продовольственной, в случае

отгрузки первым грузоотправителем (элеватором) данного зерна в

сопровождении ВСД, выданного на продукцию как фуражную.
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МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции:



Иван Ефременков
заместитель исполнительного директора
по экспертным и правовым вопросам

Сергей Лаптев
руководитель Центра экспертизы 
и аналитики  проблем предпринимательства

Ирина Новикова
старший юрист-аналитик Центра экспертизы 
и аналитики  проблем предпринимательства

Анастасия Иванова
ведущий юрист-аналитик Центра экспертизы 
и аналитики проблем предпринимательства

Диана Вершинина
ведущий юрист-аналитик Центра экспертизы 
и аналитики проблем предпринимательства

а также - Муравей Сергей Петрович 
маскот «ОПОРЫ РОССИИ»

НАД ВЫПУСКОМ 
РАБОТАЛИ НАШИ ЭКСПЕРТЫ:



ПРОШЛЫЕ 
ВЫПУСКИ

НЕ ЗАБУДЬ 
ПОДПИСАТЬСЯ!

https://oporarussia.bitrix24.ru/~Kkmor
https://vk.com/opora_russia
https://t.me/opora_russia

